






1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
六安市裕安区区域医疗中心综合服务能力提升工程

项目代码 2503-341503-04-01-473725

建设单位

联系人
刘亚宁 联系方式

建设地点

裕安区中医院：六安市裕安区城南镇丰源大道与金园路交叉口

六安市裕安区中医院城南分院：六安市裕安区丰源大道与磨子潭路

交口的东南角

六安市裕安区中医院徐集分院：六安市徐集文化街以南

地理坐标

裕安区中医院：经度：116 度 29 分 16.008 秒，纬度：31 度 41 分

46.633秒
城南分院：经度：116度 27分 59.320秒，纬度：31度 41分 23.611
[...]
可有效防止病菌通过空气传播和污水气味对环境的影响。

根据现场调查，现有污水处理站为一体化污水处理站，且为密闭处理，恶臭经检

修口、采样口无组织排放，项目安排专人定期在附近喷洒除臭剂，减轻臭气影响并

设置绿化隔离带，种植可吸附臭气的绿化植物等措施处理后无组织排放，除臭效率

为 60%，则项目污水处理设施 NH3排放量为 0.0012t/a、H2S排放量为 0.00004t/a。

裕安区中医医院城南分院污水处理站无组织废气产生及排放情况详见下表：

表 4-6 裕安区中医医院城南分院污水处理站无组织废气产生及排放情况一览表

污染物
产生量

t/a
产生速率

kg/h 处理措施
排放量

t/a
排放速率

kg/h
氨 0.003 0.0003 采用一体化封闭式污水处理设施，

加强周边绿化，安排专人于污水处

理站周边定期喷洒除臭剂

0.0012 0.0001

硫化氢 0.0001 0.00001 0.00004 0.000005



48

②食堂油烟

项目新增医护职工 30人，60张床位，每张床位以 2人计，根据类比，人均食

用油用量按 30g/人•d计，则消耗食用油量约为 4.5kg/d。食用油烹炸食物时的挥发损

失率约为 3%，由此可估算得厨房油烟产生量约为 0.14kg/d，年产生量为 0.05t/a。厨

房灶具每日使用时间为 3h，项目食堂设灶头 2个，产生的油烟经油烟净化器处理后

由专用排烟管道引至室外排放，油烟净化器装置风量为 4000m3/h，按其净化效率85%

计，油烟年排放量为 0.01t/a，排放速率为 0.01kg/h，排放浓度为 1.69mg/m³。饮食油

烟排放符合《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）标准，即油烟最高允许排放

速率≤2.0mg/m³。

③汽车尾气

本项目产生的汽车尾气主要来自车辆进出项目时排放的废气。车辆在项目内行

驶，在刹车、怠速及启动时会产生一定的汽车尾气，对区域环境空气有一定的影响。

汽车废气中主要污染因子为 CO、HC、NOX等。汽车废气的排放量与车型、车况和

车辆数等有关。

项目门诊人数较少，进出车辆少，且设置的停车位较少，通过空气扩散稀释及

绿化吸收后，其对周围环境影响较小。

④备用发电机废气

本项目现有工程设置一个发电机房，内设应急柴油发电机 1台，由于备用发电

机一般只在电网故障或线路维修的情况下使用，每年最多使用不超过 3次，因使用

次数有限，柴油消耗很少，本次评价不再定量计算。

3）裕安区中医医院徐集分院

①污水处理设施臭气

项目污水处理站主要恶臭源为调节池、混凝沉淀池等运行过程中产生的恶臭气

体，主要污染物为 H2S、NH3等。医院污水处理站为一体化设备，设置于医院东北

侧，采用“A2/O+消毒”工艺，各水处理单元的池体均为密闭式箱体，无开放水面，臭

气产生量较小，根据《环境影响评价案例分析》（2014.3，生态环境部环境工程评估

中心编），每处理 1g的 BOD5可产生 0.0031g的氨、0.00012g的硫化氢。本项目污

水处理站年新增处理废水量为8577.5m3/a，运行时间为8760h/a，BOD5削减量为 0.9t/a，

则本项目氨的产生量为 0.005t/a，硫化氢的产生量为 0.0002t/a。



49

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）以及《医疗机构水污染物

排放标准》（GB 18466-2005）的要求，医院污水处理站排出的废气应进行除臭除味

处理，本项目污水采用密闭式箱体+投加除臭剂，可有效防止病菌通过空气传播和

污水气味对环境的影响，只留必要的检修孔和采样口，检修口与采样口平时加盖密闭，

可有效防止病菌通过空气传播和污水气味对环境的影响。

根据现场调查，现有污水处理站为一体化污水处理站，且为密闭处理，恶臭经检

修口、采样口无组织排放，项目安排专人定期在附近喷洒除臭剂，减轻臭气影响并

设置绿化隔离带，种植可吸附臭气的绿化植物等措施处理后无组织排放，除臭效率

为 60%，则项目污水处理设施 NH3排放量为 0.002t/a、H2S排放量为 0.00008t/a。

裕安区中医医院徐集分院污水处理站无组织废气产生及排放情况详见下表：

表 4-7 裕安区中医医院徐集分院污水处理站无组织废气产生及排放情况一览表

污染物
产生量

t/a
产生速率

kg/h 处理措施
排放量

t/a
排放速率

kg/h
氨 0.005 0.0006 采用一体化封闭式污水处理设施，

加强周边绿化，安排专人于污水处
理站周边定期喷洒除臭剂

0.002 0.0002

硫化氢 0.0002 0.00002 0.00008 0.000009

②食堂油烟

项目新增医护职工 30人，100张床位，每张床位以 2人计，根据类比，人均食

用油用量按 30g/人•d计，则消耗食用油量约为 6.9kg/d。食用油烹炸食物时的挥发损

失率约为 3%，由此可估算得厨房油烟产生量约为 0.21kg/d，年产生量为 0.08t/a。厨

房灶具每日使用时间为 3h，项目食堂设灶头 3个，产生的油烟经油烟净化器处理后

由专用排烟管道引至室外排放，油烟净化器装置风量为 6000m3/h，按其净化效率85%

计，油烟年排放量为 0.01t/a，排放速率为 0.01kg/h，排放浓度为 1.73mg/m³。饮食油

烟排放符合《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）标准，即油烟最高允许排放

速率≤2.0mg/m³。

③汽车尾气

本项目产生的汽车尾气主要来自车辆进出项目时排放的废气。车辆在项目内行

驶，在刹车、怠速及启动时会产生一定的汽车尾气，对区域环境空气有一定的影响。

汽车废气中主要污染因子为 CO、HC、NOX等。汽车废气的排放量与车型、车况和

车辆数等有关。

项目门诊人数较少，进出车辆少，且设置的停车位较少，通过空气扩散稀释及

绿化吸收后，其对周围环境影响较小。



50

④备用发电机废气

本项目现有工程设置一个发电机房，内设应急柴油发电机 1台，由于备用发电

机一般只在电网故障或线路维修的情况下使用，每年最多使用不超过 3次，因使用

次数有限，柴油消耗很少，本次评价不再定量计算。

1.2、废气污染治理措施可行性分析

根据本行业类别，对照行业已发布的《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机

构》（HJ1105-2020），本项目废气产生情况及与可行技术对照情况如下表所示。

表 4-8 项目废气产生及行业可行技术对照一览表

生产

设施

污染控制

项目

排放

形式
规范中可行性技术 本项目情况

相符

性

污水

处理

站

氨、硫化氢、

臭气浓度、甲

烷、氯气

无组织
产生恶臭区域加罩或加

盖，投放除臭剂

采用一体化封闭式污水

处理设施，加强周边绿

化，安排专人于污水处理

站周边定期喷洒除臭剂

符合

氨、硫化氢、

臭气浓度
有组织

集中收集恶臭气体经处

理（喷淋塔除臭、活性

炭吸附、生物除臭等）

后经排气筒排放

产臭构筑物密闭，经生物

除臭后经排气筒排放
符合

项目产生的废气处理设施可行性分析根据上表，项目污水处理站恶臭废气治理

设施均属于《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中推荐

的可行技术。因此本项目拟采取的恶臭废气污染防治设施是可行的。

为了确保恶臭污染稳定达标，同时减轻污水处理设施建成投入运营后恶臭影响，

项目污水处理站设置为一体化箱式，处理设备均密闭加盖，密闭性好，以减少污水

处理设施恶臭污染物无组织排放，同时加强恶臭污染管理，污泥及时脱水、清运、

减少污泥堆存量、缩短堆存周期，同时应加大绿化工程，特别在污水处理站周边区

域应多种乔、灌木以及松柏或其他高大树种，以形成防护林带，减少恶臭污染物的

影响程度，使恶臭对周围的环境影响降至最低。食堂油烟经油烟净化器处理后达标

排放；停车场汽车尾气及备用发电机废气通过空气稀释扩散后可达标排放。

1.3、废气污染源监测计划

项目废气监测频次按照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020），制定本项目大气污染物监测计划表：



51

表 4-9 运营期废气污染源监测计划

类别 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

无组

织

污水处理

站四周注

氨、硫化氢、臭气

浓度、氯气、甲烷
季度/次

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 3中排放标准

注：项目污水站进水调节池及污泥池产生的厌氧环境会有少量的甲烷产生，故对污水站周界甲烷

提出日常监测要求。项目废水消毒使用含氯消毒剂，故对污水站周边氯气提出日常监测要求

二、废水污染源强及环境影响和保护措施

1、六安市裕安区中医医院

（1）废水源强

①病床用水

本项目新增 200张床位，根据《医院污水处理工程技术规范》，病床用水定额

以 350L/床·天计算，排水系数取 90%，则每天病床用水量为 70m3/d（25550m3/a），

排水量为 63m3/d（22995m3/a）。每病床用水量定额中已包含有陪护人员用水，因此，

不再重复计算。

②职工生活用水

项目新增劳动定员 50人，根据《医院给排水设计规范》，工作人员用水定额按

100L/人·d计，工作人员用水量为 5m3/d（1825m3/a），排污系数按 80%计，则职工

生活污水产生量为 4m3/d（1460m3/a）。

③食堂用水

项目新增每天在食堂就餐人数 250人，根据《医院给排水设计规范》，食堂用

水量以 20L/d·人计，排污系数按 80%计，则食堂用水量为 5m3/d（1825m3/a），食堂

废水产生量为 4m3/d（1460m3/a）。

项目现有工程拟建设 1座 600m3/d的污水处理站，处理工艺为：“格栅+调节池+

接触氧化池+二沉池+消毒”，根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）

提供废水参考数据及同类中医院废水水质调查结果，本项目建成后全院废水产排情

况如下表所示：

表 4-10 运营期全院水污染物产排情况一览表

废水量（m3/d）
污染物

名称

污染物产生情况
治理

措施

处理设备处理后

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

病床废水

63m3/d
（22995m3/a）

CODCr 300 6.90
化粪池

/ /
BOD5 150 3.45 / /
SS 120 2.76 / /



52

NH3-N 50 1.15 / /

粪大肠杆菌 3.0×107 / / /

职工生活污水

4m3/d
（1460m3/a）

CODCr 300 0.44

化粪池

/ /
BOD5 150 0.22 / /
SS 200 0.29 / /

NH3-N 30 0.04 / /

食堂废水

4m3/d
（1460m3/a）

CODCr 300 0.44

隔油池

/ /
BOD5 150 0.22 / /
SS 200 0.29 / /

NH3-N 30 0.04 / /

动植物油 200 0.29 / /

LAS 20 0.03 / /

现有工程

综合废水

261.74m3/d
（95535m3/a）

CODCr 296.02 28.28

经现有工程设

施的预处理措

施处理

BOD5 140.99 13.47

SS 138.69 13.25

NH3-N 39.67 3.79

动植物油 9.63 0.92

LAS 2.20 0.21

粪大肠菌群
4.1×107

个/L
/

全院综合废水

332.74m3/d
（121450m3/a）

CODCr 296.87 36.05 经院区污水处

理站处理达《医

疗机构水污染

物排放标准》

（GB18466-200
5）表 2中综合

医疗机构和其

他医疗机构水

污染物排放限

值（预处理）

138.79 16.86
BOD5 142.92 17.36 77.18 9.37
SS 136.63 16.59 20.49 2.49

NH3-N 41.39 5.03 20.7 2.51
动植物油 9.98 1.21 4.49 0.55
LAS 1.97 0.24 1.24 0.15

粪大肠菌群
3.8×107

个/L
/ 3800 /

（2）废水处理工艺可行性分析

1）项目废水处理工艺

本项目废水主要为食堂废水、病床废水、职工生活污水，食堂废水经隔油池预

处理，职工生活污水及病床废水经化粪池预处理以后一同排入自建的污水处理站处

理，处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中综合医疗机构

和其他医疗机构水污染物排放限值（预处理标准）后，由院区总排口进入六安三峡

水务有限公司（城南污水处理厂）处理。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中的规定：第 6条“工艺



53

设计”/6.13“若处理出水排入终端已建有正常运行的二级污水处理厂的城市污水管网

时”，可采用“一级强化处理+消毒工艺”，本项目废水排入六安三峡水务有限公司（城

南污水处理厂）处理，故本项目废水可以采用“二级处理+消毒工艺”，污水处理工艺

流程见下图：

图 4-1 本项目污水处理工艺流程图

2）污水处理站处理规模

项目建成后进入院区污水处理站的废水排放量为 332.74m3/d，项目污水处理站

现有工程设计处理能力为 600m3/d，污水处理站规模满足要求。

3）废水达标排放分析



54

表 4-11 项目废水处理预期效果分析

处理单元及构筑

物名称

水量

（m3/d

）

CODcr 氨氮 SS BOD
粪大肠

菌群

动植

物油
LAS

（mg/L）
（mg/L

）

（mg/L

）

（mg/L

）
（个/L）

（mg/L

）

（mg/L

）

调节池

（综合废水）
332.74 296.87 41.39 136.63 142.92 3.8×107 9.98 1.97

水解酸

化池

进水

水质
332.74 296.87 41.39 136.63 142.92 3.8×107 9.98 1.97

去除率 / 15% / / 10% / 10% 10%

出水

水质
332.74 252.34 41.39 136.63 128.63 3.8×107 8.98 1.77

接触氧

化池

（A/O

）

进水

水质
332.74 252.34 41.39 136.63 128.63 3.8×107 8.98 1.77

去除率 / 45% 50% / 40% / 50% 30%

出水

水质
332.74 138.79 20.70 136.63 77.18 3.8×107 4.49 1.24

二沉池

+消毒

进水

水质
332.74 138.79 20.70 136.63 77.18 3.8×107 4.49 1.24

去除率 / / / 85% / 99.99% / /

出水

水质
332.74 138.79 20.70 20.49 77.18 3800.00 4.49 1.24

出水度

（mg/

L）

-- 332.74 138.79 20.70 20.49 77.18 3800.00 4.49 1.24

六安三峡水务有

限公司（城南污水

处理厂）接管要求

/ 450 35 250 200 / 100 /

（GB18466-2005

）预处理标准
/ 250 / 60 100 5000 20 10

根据上表可知，院区综合废水经自建污水处理站处理能够达到《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排

放限值（预处理标准）（氨氮参照《污水排入城镇下水道水质标准（GB/T31962-2015）》

中 B级标准限值）。

4）废水处理可行性分析

参考《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）及《医院污水处理工程

技术规范（HJ2029-2013）》，综合医疗机构污水排放执行标准时，宜采用二级处理



55

+消毒工艺或深度处理+消毒工艺；执行预处理标准时宜采用一级处理或一级强化处

理+消毒工艺，项目废水设计经“调节池+水解酸化+生物接触氧化+消毒”工艺处理后

满足标准规范中规定的废水接管工艺技术要求，废水可满足《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）中预处理标准，可接管纳入六安市六安三峡水务有限公

司（城南污水处理厂）处理。详见下表。

表 4-12 废水治理措施可行性分析

相关政策 内容 本项目情况
是否

可行

《医院污水处理工

程技术规范》

（HJ2029-2013）

出水排入城市污水管网（终端已建有正

常运行的二级污水处理厂）的非传染病

医院污水可采用一级强化处理工艺，医

院污水处理可行技术工艺流程：格栅+
调节池+混凝沉淀+消毒。

本项目污水处理站

工艺为“调节池+水
解酸化+生物接触氧

化+消毒”，采用二氧

化氯消毒。

是

《排污许可证申请

与核发技术规范

医疗机构》

（HJ1105-2020）附
录A表A.2医疗机

构排污单位污水治

理可行技术参照表

要求

医疗污水排入城镇污水处理厂的医疗机

构的可行技术为一级处理/一级强化处

理+消毒工艺，一级处理包括：筛滤法、

沉淀法、气浮法、预曝气法；一级强化

处理包括：化学混凝处理、机械过滤或

不完全生物处理。消毒工艺：加氯消毒，

臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯法

消毒、紫外线消毒等。

本项目采用二级处

理+消毒工艺：“调节

池+水解酸化+生物

接触氧化+消毒”，消

毒采用二氧化氯消

毒。

是

5）接管可行性分析

六安市六安三峡水务有限公司（城南污水处理厂）位于安徽六安再生资源集散

市场西南侧，设计总规模为 5万 m3/d，一期实施规模为 2.5万 m3/d，采用“水解酸化

+氧化沟+BAF+砂滤池+消毒”的工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，尾水处理达标后排放至陡步河，目前六安市六安三

峡水务有限公司（城南污水处理厂）已建成运行，其工艺流程如下图：



56

图 4-2 六安三峡水务有限公司（城南污水处理厂）工艺流程图

①接管水质可行性分析

项目综合废水经自建污水处理站处理后尾水排放浓度满足《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）表 2中综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限

值（预处理标准）（氨氮参照《污水排入城镇下水道水质标准（GB/T31962-2015）》

中 B级标准限值），接管水质可行。

②接管水量可行

六安市六安三峡水务有限公司（城南污水处理厂）现状污水处理规模能够达到

2.5万m3/d，本项目建成后全院污水排放量为332.74m3/d，经调查，六安三峡水务有

限公司（城南污水处理厂）尚有余量约5000t/d，本项目外排生活污水占总余量的

6.65%，占比较小，不会对污水处理厂的负荷产生冲击。

因此，项目废水处理后经管网接入六安三峡水务有限公司（城南污水处理厂）

处理是可行的。

③收水范围可行性分析

项目所在地位于六安市裕安区城南镇丰源大道与金园路交叉口，项目所在区域



57

属于六安三峡水务有限公司（城南污水处理厂）收水范围内，且六安三峡水务有限

公司（城南污水处理厂）现已投产运行，项目区域管网已铺设到位。建设项目废水

可接管进入市政污水管网。

（3）环境监测计划

参考《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）中的要求，

本项目废水自行监测计划见下表。

表 4-13 废水自行监测计划

排放口

编号

排放口

名称
监测点位 监测指标

监测频率

（间接排放）
执行标准

DW001
废水排

放口

污水处理

站出口

流量 自动监测

《医疗机构水污

染物排放标准》

（GB18466-2005
）

pH 12小时

COD、SS 周

粪大肠菌群 月

BOD5、LAS、动植物油 季度

2、裕安区中医医院城南分院

本项目对裕安区中医医院城南分院的建设内容为：扩建 1栋综合楼（一层规划

为预防接种，免疫规划和妇幼保健，二层~三层为住院病房区，四层为健康档案管

理和行政办公，设置 60张床位）；原病房改造提升，补齐病房环境与设施短板。

（1）废水源强

①病床用水

本项目新增 60张床位，根据《医院污水处理工程技术规范》，病床用水定额以

350L/床·天计算，排水系数取 90%，则每天病床用水量为 21m3/d（7665m3/a），排

水量为 18.9m3/d（6898.5m3/a）。每病床用水量定额中已包含有陪护人员用水，因此，

不再重复计算。

②职工生活用水

项目新增劳动定员 30人，根据《医院给排水设计规范》，工作人员用水定额按

100L/人·d计，工作人员用水量为 3m3/d（1095m3/a），排污系数按 80%计，则职工

生活污水产生量为 2.4m3/d（876m3/a）。

③食堂用水

项目新增每天在食堂就餐人数 100人，根据《医院给排水设计规范》，食堂用

水量以 20L/d·人计，排污系数按 80%计，则食堂用水量为 2m3/d（730m3/a），食堂

废水产生量为 1.6m3/d（584m3/a）。



58

④门诊用水

根据建设单位提供的资料，本工程预防接种及妇幼保健门诊人次平均约 50人次

/天，参照《医院给排水设计规范》并结合项目实际，门诊生活用水量按 15L/d•人次

计，则生活用水量为 0.75m3/d，273.75m3/a；排水系数以 0.8 计，则废水产生量为

0.6m3/d，219m3/a。

项目现有工程拟建设 1 座 40m3/d 的污水处理站，处理工艺为：“微动力 A2O+

砂滤+紫外消毒”，根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）提供废水参

考数据及同类中医院废水水质调查结果，本项目建成后全院废水产排情况如下表所

示：

表 4-14 运营期全院水污染物产排情况一览表

废水量（m3/d）
污染物

名称

污染物产生情况
治理

措施

处理设备处理后

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

病床废水

18.9m3/d
（6898.5m3/a）

CODCr 300 2.07

化粪池

/ /

BOD5 150 1.03 / /

SS 120 0.83 / /

NH3-N 50 0.34 / /
粪大肠杆

菌
3.0×107 / / /

生活污水

2.4m3/d
（876m3/a）

CODCr 300 0.26

化粪池

/ /
BOD5 150 0.13 / /
SS 200 0.18 / /

NH3-N 30 0.03 / /

食堂废水

1.6m3/d
（584m3/a）

CODCr 300 0.18

隔油池

/ /
BOD5 150 0.09 / /
SS 200 0.12 / /

NH3-N 30 0.02 / /

动植物油 200 0.12 / /

LAS 20 0.01 / /

门诊废水

0.6m3/d
（219m3/a）

CODCr 250 0.05

化粪池

/ /

BOD5 100 0.02 / /

SS 80 0.02 / /

NH3-N 30 0.01 / /
粪大肠菌

群

1.6×107

个/L
/ / /

现有工程综合

废水 24.73m3/d
CODCr 245 2.21 经现有工程设施

的预处理措施处

/ /

BOD5 109 0.98 / /



59

（9026m3/a） 理NH3-N 30 0.27 / /

SS 53 0.48 / /
LAS 1.1 0.01 / /

动植物油 2.3 0.02 / /
粪大肠菌

群

4.9×107

个/L
/ / /

全院综合

废水

48.21m3/d
（17603.5m3/a

）

CODCr 271.16 4.77 经自建污水处理

站处理达《医疗机

构水污染物排放

标准》

（GB18466-2005
）表 2中综合医疗

机构和其他医疗

机构水污染物排

放限值（预处理）

109 1.92
BOD5 128.37 2.26 43.5 0.77
SS 91.76 1.62 24 0.42

NH3-N 37.85 0.67 8.54 0.15
动植物油 7.83 0.14 0.19 0.003
LAS 1.23 0.02 0.06 0.001

粪大肠菌

群

3.7×107

个/L
/ 3450 /

（2）废水处理工艺可行性分析

1）项目废水处理工艺

本项目新增废水主要为病床废水、食堂废水、职工生活污水、门诊废水。食堂

废水经隔油池预处理，职工生活污水经化粪池预处理以后与门诊废水一同排入自建

的污水处理站处理，处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2

中综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（预处理标准）后，由院区总排

口排入市政污水管网，进入六安三峡水务有限公司（城南污水处理厂）处理。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中的规定：第 6条“工艺

设计”6.13“若处理出水排入终端已建有正常运行的二级污水处理厂的城市污水管网

时”，可采用“一级强化处理+消毒工艺”，本项目废水排入六安三峡水务有限公司（城

南污水处理厂）处理，故本项目废水可以采用“一级强化处理+消毒工艺”，处理工艺

为“微动力 A2O+砂滤+紫外消毒”，处理工艺可行。同时根据《排污许可证申请与核

发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）医疗废水污染防治设施可行性技术分析可

知，本项目废水处理工艺属于规范要求的可行技术。

污水处理工艺流程见下图：



60

调
节

池

初
沉

池

厌
氧

池

缺
氧

池

沉

淀

池

砂

滤

池

消

毒

池

好
氧

池

医疗废水
达标
排放

污泥回流

磷结晶技术

混合液回流污泥（经石灰粉、次

氯酸钠消毒固化外运）

隔油池
食堂
废水

化
粪

池

图 4-3 本项目污水处理工艺流程图

2）污水处理站处理规模

项目建成后进入院区污水处理站的废水排放量为 48.23m3/d，卫生院已建设的污

水处理设施处理能力 40m3/d，现有的污水处理站处理能力无法满足全院废水处理需

求。因此，本项目要求对现有污水处理站处理能力扩建至 60m3/d（废水处理工艺不

变），扩建后的污水处理站处理规模能够满足项目建成后的废水处理能力要求。

3）废水达标排放分析

根据安徽皋翔检测科技有限公司在 2024年 6月 23日~6月 24日对城南镇卫生

院污水处理站废水出口水质采样监测结果，项目运营期产生的废水经自建的污水处

理站处理后均能达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处

理标准，达标排放。

表 4-15 项目废水污染物排放浓度一览表

监测日

期

监测点

位
检测项目 单位 检出限

监测频次

（次）
检测结果 标准值

2024.0
6.23

综合污

水总排

口

pH
（无量

纲）
/ 2

7.3
6-9

7.4

五日生化需氧

量
mg/L 0.5 2

37.2
100

44.7

粪大肠菌群 MPN/L 20 2
2.5×103

5000
3.5×103

悬浮物 mg/L / 2
18

60
24

氨氮 mg/L 0.025 2
8.83

45
8.52

化学需氧量 mg/L 4 2 96 250



61

113

动植物油 mg/L 0.06 2
0.15

20
0.08

阴离子表面活

性剂
mg/L 0.05 2

0.055
10

0.059

总氯 mg/L 0.004 2
0.01

2-8
0.006

2024.0
6.24

综合污

水总排

口

pH
（无量

纲）
/ 2

7.3
6-9

7.4

五日生化需氧

量
mg/L 0.5 2

48.2
100

43.9

粪大肠菌群 MPN/L 20 2
4.3×103

5000
3.5×103

悬浮物 mg/L / 2
28

60
26

氨氮 mg/L 0.025 2
8.58

45
8.21

化学需氧量 mg/L 4 2
120

250
107

动植物油 mg/L 0.06 2
0.29

20
0.24

阴离子表面活

性剂
mg/L 0.05 2

0.057
10

0.057

总氯 mg/L 0.004 2
0.01

2-8
0.01

根据上表可知，院区综合废水经自建污水处理站处理能够达到《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排

放限值（预处理标准）（氨氮参照《污水排入城镇下水道水质标准（GB/T31962-2015）》

中 B级标准限值）。

4）废水处理可行性分析

参考《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）及《医院污水处理工程

技术规范（HJ2029-2013）》，综合医疗机构污水排放执行标准时，宜采用二级处理



62

+消毒工艺或深度处理+消毒工艺；执行预处理标准时宜采用一级处理或一级强化处

理+消毒工艺，项目废水设计经“A2/O+消毒”工艺处理后满足标准规范中规定的废水

接管工艺技术要求，废水可满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中预处理标准，可接管纳入六安市六安三峡水务有限公司（城南污水处理厂）处理。

详见下表。

表 4-16 废水治理措施可行性分析

相关政策 内容 本项目情况
是否

可行

《医院污水处理工

程技术规范》

（HJ2029-2013）

出水排入城市污水管网（终端已建有正

常运行的二级污水处理厂）的非传染病

医院污水可采用一级强化处理工艺，医

院污水处理可行技术工艺流程：格栅+
调节池+混凝沉淀+消毒。

本项目污水处理站

工艺为“A2/O+消毒

池”，采用紫外线消

毒。

是

《排污许可证申请

与核发技术规范

医疗机构》

（HJ1105-2020）附
录A表A.2医疗机

构排污单位污水治

理可行技术参照表

要求

医疗污水排入城镇污水处理厂的医疗机

构的可行技术为一级处理/一级强化处

理+消毒工艺，一级处理包括：筛滤法、

沉淀法、气浮法、预曝气法；一级强化

处理包括：化学混凝处理、机械过滤或

不完全生物处理。消毒工艺：加氯消毒，

臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯法

消毒、紫外线消毒等。

本项目采用一级强

化处理+消毒工艺：

“A2/O+消毒”，消毒

采用紫外线消毒。

是

5）接管可行性分析

六安市六安三峡水务有限公司（城南污水处理厂）位于安徽六安再生资源集散

市场西南侧，设计总规模为 5万 m3/d，一期实施规模为 2.5万 m3/d，采用“水解酸化

+氧化沟+BAF+砂滤池+消毒”的工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，尾水处理达标后排放至陡步河，目前六安市六安三

峡水务有限公司（城南污水处理厂）已建成运行，其工艺流程如下图：



63

图 4-4 六安三峡水务有限公司（城南污水处理厂）工艺流程图

①接管水质可行性分析

项目综合废水经自建污水处理站处理后尾水排放浓度满足《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）表 2中综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限

值（预处理标准）（氨氮参照《污水排入城镇下水道水质标准（GB/T31962-2015）》

中 B级标准限值），接管水质可行。

②接管水量可行

六安三峡水务有限公司（城南污水处理厂）现状污水处理规模能够达到2.5万

m3/d，本项目建成后全院污水排放量为48.23m3/d，经调查，六安三峡水务有限公司

（城南污水处理厂）尚有余量约5000t/d，本项目外排生活污水占总余量的0.96%，

占比较小，不会对污水处理厂的负荷产生冲击。

因此，项目废水处理后经管网接入六安三峡水务有限公司（城南污水处理厂）

处理是可行的。

③收水范围可行性分析

项目所在地位于六安市裕安区丰源大道与磨子潭路交口的东南角，项目所在区

域属于六安三峡水务有限公司（城南污水处理厂）收水范围内，且六安三峡水务有



64

限公司（城南污水处理厂）现已投产运行，项目区域管网已铺设到位。建设项目废

水可接管进入市政污水管网。

（3）环境监测计划

参考《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）中的要求，

本项目废水自行监测计划见下表。

表 4-17 废水自行监测计划

排放口

编号

排放口

名称
监测点位 监测指标

监测频率

（间接排放）
执行标准

DW001
废水排

放口

污水处理

站出口

流量 自动监测

《医疗机构水污

染物排放标准》

（GB18466-2005
）

pH 12小时

COD、SS 周

粪大肠菌群 月

BOD5、LAS、动植物油 季度

3、裕安区中医医院徐集分院

本项目对裕安区中医医院城南分院的建设内容为：扩建病房楼，新增床位 100

床；原病房及室外改造提升。

（1）废水源强

①病床用水

本项目新增 100张床位，根据《医院污水处理工程技术规范》，病床用水定额

以 350L/床·天计算，排水系数取 90%，则每天病床用水量为 35m3/d（12775m3/a），

排水量为 31.5m3/d（11497.5m3/a）。每病床用水量定额中已包含有陪护人员用水，

因此，不再重复计算。

②职工生活用水

项目新增劳动定员 30人，根据《医院给排水设计规范》，工作人员用水定额按

100L/人·d计，工作人员用水量为 3m3/d（1095m3/a），排污系数按 80%计，则职工

生活污水产生量为 2.4m3/d（876m3/a）。

③食堂用水

项目新增每天在食堂就餐人数 150人，根据《医院给排水设计规范》，食堂用

水量以 20L/d·人计，排污系数按 80%计，则食堂用水量为 3m3/d（1095m3/a），食堂

废水产生量为 2.4m3/d（876m3/a）。

④洗衣用水

本项目新增 100张床位，产生的白大褂、床单、被套等洗涤依托现有工程。洗



65

衣用水定额为 30L/床·d，则洗衣用水量为 3m3/d（1095m3/a），排污系数取 80%，则

洗衣废水排放量为 2.4m3/d（876m3/a）。

项目现有工程拟建设 1 座 30m3/d 的污水处理站，处理工艺为：“微动力 A2O+

砂滤+紫外消毒”，根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）提供废水参

考数据及同类中医院废水水质调查结果，本项目建成后全院废水产排情况如下表所

示：

表 4-18 运营期全院水污染物产排情况一览表

废水量（m3/d）
污染物

名称

污染物产生情况
治理

措施

处理设备处理后

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

病床废水

31.5m3/d
（11497.5m3/a

）

CODCr 300 3.45

化粪池

/ /

BOD5 150 1.72 / /

SS 120 1.38 / /

NH3-N 50 0.57 / /
粪大肠杆

菌
3.0×107 / / /

生活污水

2.4m3/d
（876m3/a）

CODCr 300 0.26

化粪池

/ /
BOD5 150 0.13 / /
SS 200 0.18 / /

NH3-N 30 0.03 / /

食堂废水

2.4m3/d
（876m3/a）

CODCr 300 0.26

隔油池

/ /
BOD5 150 0.13 / /
SS 200 0.18 / /

NH3-N 30 0.03 / /

动植物油 200 0.18 / /

LAS 20 0.02 / /

洗衣废水

2.4m3/d
（876m3/a）

CODCr 400 0.35

/

/ /

BOD5 120 0.11 / /

SS 200 0.18 / /

NH3-N 30 0.03 / /

LAS 20 0.02 / /

现有工程综合

废水

26.14m3/d
（9541.1m3/a）

CODCr 245 2.34

经现有工程设施

的预处理措施处

理

/ /

BOD5 109 1.04 / /

NH3-N 30 0.29 / /

SS 53 0.51 / /
LAS 1.1 0.01 / /

动植物油 2.3 0.02 / /



66

粪大肠菌

群

4.9×107

个/L
/ / /

全院综合

废水

64.84m3/d
（23666.6m3/a

）

CODCr 281.53 6.66 经自建污水处理

站处理达《医疗机

构水污染物排放

标准》

（GB18466-2005
）表 2中综合医疗

机构和其他医疗

机构水污染物排

放限值（预处理）

70.75 1.67
BOD5 132.36 3.13 29.35 0.69
SS 101.87 2.41 9.25 0.22

NH3-N 39.72 0.94 2.87 0.07
动植物油 8.33 0.20 0.17 0.004
LAS 1.92 0.05 / /

粪大肠菌

群

3.4×107

个/L
/ 1600 /

（2）废水处理工艺可行性分析

1）项目废水处理工艺

本项目新增废水主要为病床废水、食堂废水、职工生活污水、洗衣废水。食堂

废水经隔油池预处理，职工生活污水经化粪池预处理以后与洗衣废水一同排入自建

的污水处理站处理，处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2

中综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（预处理标准）后，由院区总排

口进入徐集镇污水处理厂）处理。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中的规定：第 6条“工艺

设计”6.13“若处理出水排入终端已建有正常运行的二级污水处理厂的城市污水管网

时”，可采用“一级强化处理+消毒工艺”，本项目废水排入徐集污水处理厂处理，故

本项目废水可以采用“一级强化处理+消毒工艺”，处理工艺为“微动力 A2O+砂滤+紫

外消毒”，处理工艺可行。同时根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）医疗废水污染防治设施可行性技术分析可知，本项目废水处理工艺

属于规范要求的可行技术。

污水处理工艺流程见下图：



67

调
节

池

初
沉

池

厌
氧

池

缺
氧

池

沉

淀

池

砂

滤

池

消

毒

池

好
氧

池

医疗废水
达标
排放

污泥回流

磷结晶技术

混合液回流污泥（经石灰粉、次

氯酸钠消毒固化外运）

隔油池
食堂
废水

化
粪

池

图 4-5 本项目污水处理工艺流程图

2）污水处理站处理规模

项目建成后进入院区污水处理站的废水排放量为 64.84m3/d，卫生院已建设的污

水处理设施处理能力 30m3/d，现有的污水处理站处理能力无法满足全院废水处理需

求。因此，本项目要求对现有污水处理站处理能力扩建至 80m3/d（废水处理工艺不

变），扩建后的污水处理站处理规模能够满足项目建成后的废水处理能力要求。

3）废水达标排放分析

根据安徽皋翔检测科技有限公司在 2024年 6月 25日~6月 26日对城南镇卫生

院污水处理站废水出口水质采样监测结果，项目运营期产生的废水经自建的污水处

理站处理后均能达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处

理标准，达标排放。

表 4-19 项目废水污染物排放浓度一览表

监测日

期

监测点

位
检测项目 单位 检出限

监测频次

（次）
检测结果 标准值

2024.0
6.23

综合污

水总排

口

pH
（无量

纲）
/ 2

7.1
6-9

7.2

五日生化需氧

量
mg/L 0.5 2

31.8
100

34.9

粪大肠菌群 MPN/L 20 2
1.4×103

5000
1.7×103

悬浮物 mg/L / 2
12

60
10

氨氮 mg/L 0.025 2
3.24

45
2.90

化学需氧量 mg/L 4 2 74 250



68

86

动植物油 mg/L 0.06 2
0.21

20
0.23

阴离子表面活

性剂
mg/L 0.05 2

ND
10

ND

总氯 mg/L 0.004 2
ND

2-8
0.005

2024.0
6.24

综合污

水总排

口

pH
（无量

纲）
/ 2

7.2
6-9

7.2

五日生化需氧

量
mg/L 0.5 2

26.8
100

23.9

粪大肠菌群 MPN/L 20 2
1.8×103

5000
1.5×103

悬浮物 mg/L / 2
6

60
9

氨氮 mg/L 0.025 2
2.82

45
2.50

化学需氧量 mg/L 4 2
65

250
58

动植物油 mg/L 0.06 2
0.18

20
0.06

阴离子表面活

性剂
mg/L 0.05 2

ND
10

ND

总氯 mg/L 0.004 2
ND

2-8
ND

根据上表可知，院区综合废水经自建污水处理站处理能够达到《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排

放限值（预处理标准）（氨氮参照《污水排入城镇下水道水质标准（GB/T31962-2015）》

中 B级标准限值）。

4）废水处理可行性分析

参考《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）及《医院污水处理工程

技术规范（HJ2029-2013）》，综合医疗机构污水排放执行标准时，宜采用二级处理



69

+消毒工艺或深度处理+消毒工艺；执行预处理标准时宜采用一级处理或一级强化处

理+消毒工艺，项目废水设计经“A2/O+消毒”工艺处理后满足标准规范中规定的废水

接管工艺技术要求，废水可满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中预处理标准，可接管纳入徐集镇污水处理厂处理。详见下表。

表 4-20 废水治理措施可行性分析

相关政策 内容 本项目情况
是否

可行

《医院污水处理工

程技术规范》

（HJ2029-2013）

出水排入城市污水管网（终端已建有正

常运行的二级污水处理厂）的非传染病

医院污水可采用一级强化处理工艺，医

院污水处理可行技术工艺流程：格栅+
调节池+混凝沉淀+消毒。

本项目污水处理站

工艺为“A2/O+消毒

池”，采用紫外线消

毒。

是

《排污许可证申请

与核发技术规范

医疗机构》

（HJ1105-2020）附
录A表A.2医疗机

构排污单位污水治

理可行技术参照表

要求

医疗污水排入城镇污水处理厂的医疗机

构的可行技术为一级处理/一级强化处

理+消毒工艺，一级处理包括：筛滤法、

沉淀法、气浮法、预曝气法；一级强化

处理包括：化学混凝处理、机械过滤或

不完全生物处理。消毒工艺：加氯消毒，

臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯法

消毒、紫外线消毒等。

本项目采用一级强

化处理+消毒工艺：

“A2/O+消毒”，消毒

采用紫外线消毒。

是

5）接管可行性分析

徐集镇污水处理厂位于六安市徐集镇集中区复兴大道南侧，目前规模为日处理

污水 500m3/d，采用“速分生物处理工艺”为核心工艺，配套建设污水收集管网工程

24km及 1座污水提升泵站。本项目所在区域在徐集镇污水处理厂服务范围内，其

工艺如下图所示：

图 4-6 六安市裕安区徐集镇污水处理厂污水处理工艺流程图



70

①接管水质可行性分析

项目综合废水经自建污水处理站处理后尾水排放浓度满足《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）表 2中综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限

值（预处理标准）（氨氮参照《污水排入城镇下水道水质标准（GB/T31962-2015）》

中 B级标准限值），接管水质可行。

②接管水量可行

徐集镇污水处理厂现状污水处理规模能够达到200万m3/d，本项目建成后全院新

增污水排放量为38.7m3/d，经调查，六安三峡水务有限公司（城南污水处理厂）尚

有余量约300t/d，本项目外排生活污水占总余量的12.9%，占比较小，不会对污水处

理厂的负荷产生冲击。

因此，项目废水处理后经管网接入徐集镇污水处理厂处理是可行的。

③收水范围可行性分析

项目所在地位于六安市裕安区徐集镇文化街以南，项目所在区域属于徐集镇污

水处理厂收水范围内，且徐集镇污水处理厂现已投产运行，项目区域管网已铺设到

位。建设项目废水可接管进入市政污水管网。

（3）环境监测计划

参考《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）中的要求，

本项目废水自行监测计划见下表。

表 4-21 废水自行监测计划

排放口

编号

排放口

名称
监测点位 监测指标

监测频率

（间接排放）
执行标准

DW001 废水排

放口

污水处理

站出口

流量 自动监测

《医疗机构水污

染物排放标准》

（GB18466-2005
）

pH 12小时

COD、SS 周

粪大肠菌群 月

BOD5、LAS、动植物油 季度

3、噪声

（1）噪声源强分析

本项目设施均位于室内，设备使用过程中基本无噪声或噪声源强低于 60dB，经

建筑隔声后，对周边声环境质量影响可忽略不计；项目房间制冷、采暖采用分体式

空调，空调室外机安装于建筑外墙。在正确安装的情况下，分体式空调室外机运行

噪声一般很小，且本项目现有工程所有房间均已设置空调，也未出现室外机噪声扰



71

民的情况，故空调室外机对周边声环境质量影响很小。主要室外噪声源有污水处理

装置风机、水泵运行、食堂风机运行噪声，主要室内噪声为人群活动噪声，其声级

值为 55~80dB（A）。具体见下表。

表 4-22 室外噪声源源强一览表

序

号
噪声源

坐标位置（m） 声功率

级 dB
（A）

声源控制措施
运行

时段X Y Z

1
裕

安

区

中

医

院

分体式空调外机 8~65 10~95 3.0~15 55
机组基础采用减振

基础，设置隔声墙

24h

2 污水处理站水泵 38 124 0.5 75
选用低噪设备、隔

振、风口柔性连接等
3 污水处理站风机 38.2 123.5 1.0 80

4 食堂风机 23 45 1.0 80

5 消防泵房 6 43 -4.0 80
地下一层，基础减

震、隔声降噪

6

城

南

卫

生

院

分体式空调外机 20-160 20-60 3.0-12 55
机组基础采用减振

基础，设置隔声墙

7 污水处理站水泵 130 50 0.5 75

选用低噪设备、隔

振、风口柔性连接等
8 污水处理站风机 132 53 1.0 80

9 食堂风机 110 40 1.0 80

10 消防泵房 148 43 0.5 80 基础减震、隔声降噪

11

徐

集

卫

生

院

分体式空调外机 2-70 10-90 3.0-18 55
机组基础采用减振

基础，设置隔声墙

12 污水处理站水泵 35 30 0.5 75
选用低噪设备、隔

振、风口柔性连接等
13 污水处理站风机 38 32 1.0 80

14 食堂风机 5 70 1.0 80

15 消防泵房 65 40 -4.0 80
地下一层，基础减

震、隔声降噪

注：以每个院区西南角为原点，东西方向为X轴，南北方向为Y轴，垂直方向为Z轴建立三维

坐标系。

（2）噪声防治措施

本项目噪声源经相应的降噪措施处理后通过建筑物门窗、墙壁的吸收、屏蔽及

阻挡作用，将会大幅度地衰减。具体可采取的治理措施如下：

①空调外机：空调箱供风道、新风箱送风道等位置设置消声静压箱、消声器，

空调箱、新风箱在基础台上满铺橡胶减振垫。



72

②一体化污水处理站为整体封闭式，其配套水泵、风机放置于地上专用污水站

设备房内，选用低噪优良设备，采取基础减振、隔振、消声等措施。

③食堂风机：基础下设置隔振垫，在风机出风管上安装可曲绕橡胶接头，避免

风机带动风管的振动。

④强化管理：加强设备日常维护保养，确保设备处于优良运行状态。

（3）噪声预测

1）预测模式

采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中的工业噪声预测模式。

①某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：

式中：Lpl——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q——指向性因素；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当

放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处

时，Q=8；